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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
V E N D I M 

Nr. 256, Datë 11.12.2012 
  

“Për 
disa rekomandime ndaj Byrosë Shqiptare të Sigurimev e” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
• Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana  KONOMI  Zv. Kryetar 
• Servete  GRUDA  Anëtar 
• Koço   BROKA  Anëtar 
• Iva  ZAJMI   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 11.12.2012, trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimin i ankesës se ndërmarrjes “IMPERIAL Claims Service - 

Albania”ndaj rregullores se Byrose Shqiptare e Sigurimeve, nr 129, date 
28.07.2012, “Per proceduren e miratimit te korrespondentit ne Shqiperi”. 

 
Baza ligjore: Ligji Nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, dhe neni 26.  
Ligji Nr. 8485 datë 11. 11. 1999 “Kodi i procedurave administrative” 

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
� Relacionit e Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës  në lidhje me 
ankesën e ndërmarrjes “IMPERIAL Claims Service - Albania”  
 

VËREN SE : 
 
1. Pranë Autoritetit të Konkurrencës ndërmarrja “IMPERIAL Claims Service - Albania”, 

ka paraqitur për dijeni një ankesë, i cili i drejtohet dhe Autoritetit të Mbikëqyrjes 
Financiare (AMF). 

2. Sipas ankuesit, Rregullorja Nr. 129, datë 28.07.2012 “Për procedurën e miratimit të 
korrespondentit në Shqipëri” e miratuar nga Asambleja e anëtarëve të BSHS-së 
kufizon dhe vendos barriera artificiale për operatorët e tjerë që duan të punojnë në 
tregun e dëmeve të kartonit jeshil (siguracion ndërkombëtar), si dhe me anë të kësaj 
Rregulloreje, BSHS merr funksionin e entit mbikëqyrës dhe rregullator për 
funksionimin e këtij nëntregu brenda tregut të sigurimeve, kur organi i vetëm ligjor 
është AMF-ja. 
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I. KUADRI LIGJOR RREGULLATOR 

3. Referuar Ligjit nr. 10076, datë 12.02.2009 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin 
e transportit”, i ndryshuar “Kartoni jeshil” është certifikata ndërkombëtare e sigurimit, 
sipas përcaktimeve të Marrëveshjes së Kretës, e cila rregullon marrëdhëniet e 
ndërsjella ndërmjet zyrave kombëtare të vendeve anëtare të sistemit të kartonit 
jeshil.  

4. Referuar nenit 42 të Ligjit nr. 10076, Byroja Shqiptare e Sigurimit është 
përfaqësuese kombëtare në këshillin e byrove dhe është përgjegjëse për të gjitha 
detyrimet, që rrjedhin nga anëtarësia në sistemin e kartonit jeshil. BSHS-ja është 
person juridik, me seli në Tiranë, e krijuar jo për qëllime fitimi dhe anëtar i saj është 
çdo sigurues i licencuar, i cili nuk mund të ushtrojë veprimtari sigurimi të 
detyrueshëm pa qenë anëtar i BSHS-së dhe mbikëqyret nga AMF-ja, e cila i 
përcakton me rregullore të veçantë rregullat dhe standardet e raportimit dhe të 
mbikëqyrjes.  

5. Byroja autorizon anëtarin e saj për të lëshuar karton jeshil, pas përmbushjes prej tij 
të dispozitave ligjore, nënligjore dhe të të gjitha kritereve të miratuara nga Asambleja 
e Përgjithshme e anëtarëve, në përputhje me rregullat e sistemit të kartonit jeshil. 

6. Referuar nenit 44 të Ligjit të mësipërm,  fondi i garancisë i kartonit jeshil 
administrohet nga Byroja dhe ka për qëllim garantimin e detyrimeve financiare, që 
rrjedhin nga anëtarësimi në sistemin e kartonit jeshil. Çdo anëtar i Byrosë, i 
autorizuar për të lëshuar karton jeshil, duhet të depozitojë një garanci bankare pranë 
një banke të nivelit të dytë në Shqipëri, në favor të Byrosë, në shumën që 
përcaktohet nga Asambleja e anëtarëve, por jo më të vogël se 200 000 euro. Fondi i 
garancisë së kartonit jeshil përdoret:  
a- në rastet e mospërmbushjes së detyrimeve financiare të një anëtari të Byrosë, 

përgjegjës për pagesën e dëmshpërblimit, sipas rregullave të sistemit të kartonit 
jeshil; 

b- për pagesën e dëmeve të ndodhura jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë, 
në një vend anëtar të sistemit të kartonit jeshil, në rastin kur dëmi është 
shkaktuar nga mjeti motorik i regjistruar në Shqipëri, i pajisur me karton jeshil 
fals, për të cilin Byroja është përgjegjëse, sipas rregullave të sistemit të kartonit 
jeshil; 

c- kur fondi i garancisë mund të preket nga Byroja me vendim të Asamblesë së 
Përgjithshme të anëtarëve. 

7. Në zbatim të neneve të mësipërme të Ligjit nr. 10076 (42, 44 dhe 46), AMF-ja me 
Vendimin e Bordit nr. 21, datë 19.03.2010 ka miratuar Rregulloren “Mbi 
administrimin e fondit të garancisë dhe rregullat e trajtimit të dëmeve të kartonit 
jeshil”, e cila ka si objekt të përcaktojë rregullat mbi administrimin e fondit të 
garancisë së kartonit jeshil për të garantuar detyrimet financiare që rrjedhin nga 
anëtarësimi në sistemin e kartonit jeshil dhe kriteret bazë të pajisjes së anëtarëve 
me çertifikatë ndërkombëtare sigurimi, në momentin e aplikimit dhe në vazhdim.  

8. Referuar nenit 3 të Rregullores nr. 129 të BSHS, korrespondent mund të jetë: 
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a) Një shoqëri sigurimi, që plotëson kriteret ligjore konform Ligjit Nr. 9267 “Për 
shoqëritë e sigurimit dhe risigurimit”, Ligjit nr. 10076, datë 12.02.2009 “Për 
sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”, anëtare e BSHS-së, me të 
drejtën e ushtrimit të veprimtarisë në sigurimin e detyrueshëm në sektorin e 
transportit; 

b) Një person juridik, i cili ka një marrëveshje fronting me një Shoqëri Sigurimi – 
anëtare të BSHS-së. Marrëveshja fronting parashikon garantuesin financiar, i cili 
në rast se korrespondenti e ka të pamundur pagesën e dëmeve në favor të të 
dëmtuarve konform akteve dhe parashikimeve të legjislacionit shqiptar, si dhe të 
parashikuara në kontratë, anëtari i BSHS-së që e mbështet këtë korrespondent 
paguan për llogari të BSHS-së çdo detyrim të korrespondentit. 

9. Nëse krahasojmë dy dokumentet, rezulton se me Rregulloren e AMF-së nr. 21, neni 
6 janë 3 (tre) grupet e subjekteve që mund të emërohen si korrespondentë, si: 

1) një shoqëri sigurimi , anëtare e Byrosë Shqiptare të Sigurimit; ose 
2) një person juridik i cili ka një marrëveshje fronting me një shoqëri sigurimi – 

anëtare e BSHS-së, për të trajtuar dëmet për llogari të saj; ose 
3) një person juridik, i cili nuk ka një marrëveshje fronting sipas pikës më lart, 

por është i miratuar paraprakisht nga Asambleja e anëtarëve për të trajtuar 
dëmet, sipas kritereve të përcaktuara. 

Ndërkohë që Rregullorja e BSHS-së Nr. 129, e ka kufizuar në 2 numrin e subjekteve që 
mund të emërohen si korrespondentë, si: 

a) Një shoqëri sigurimi, që plotëson kriteret ligjore konform Ligjit nr. 9267 “Për 
shoqëritë e sigurimit dhe risigurimit”, Ligjit nr. 10076, datë 12.02.2009 “Për sigurimin 
e detyrueshëm në sektorin e transportit”, anëtare e BSHS-së, me të drejtën e 
ushtrimit të veprimtarisë në sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit; 
b) Një person juridik, i cili ka një marrëveshje fronting me një shoqëri sigurimi – 
anëtare të BSHS-së. Marrëveshja fronting parashikon garantuesin financiar, i cili në 
rast se korrespondenti e ka të pamundur pagesën e dëmeve në favor të të 
dëmtuarve, konform akteve dhe parashikimeve të Legjislacionit Shqiptar, si dhe të 
parashikuara në kontratë, anëtari i BSHS-së që e mbështet këtë korrespondent, 
paguan për llogari të BSHS-së çdo detyrim të korrespondentit; 
 
Pra, BSHS ka hequr nga lista e subjekteve që mund t ë emërohen si 
korrespondentë grupin e subjekteve juridikë pa një marrëveshje fronting, por 
me miratimin paraprak nga Asambleja e BSHS-së. 
 

10. Autoriteti i Konkurrencës i ka kërkuar AMF të shprehet lidhur me këtë ankesë, si 
organi mbikëqyrës i BSHS-së dhe i tregut të sigurimeve. AMF-ja sqaron se BSHS-ja 
është person juridik i krijuar jo për qëllime fitimi dhe referuar Ligjit Nr. 10076, datë 
12.02.2009 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin ë transportit”, i ndryshuar, ajo 
është përfaqësuese kombëtare në Këshillin e Byrove dhe bazuar në Rregulloren e 
Brendshme të Këshillit të Byrove dhe Marrëveshjen Uniforme, është përgjegjëse për 
të gjitha detyrimet që rrjedhin nga anëtarësia e Shqipërisë në sistemin e kartonit 
jeshil. Në bazë të nenit 4, pika 1 të “Rregullores së brendshme të Byrove”, 
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përcaktimi i kushteve për aprovimin e korrespondentit është kompetencë e BSHS-
së. 

11. Lidhur me sa më sipër, Komisioni i Konkurrencës shprehet se heqja e një grupi të 
subjekteve që mund të emërohen si korrespondentë nga Rregullorja e BSHS-së nr. 
129, datë 28.07.2012 “Për procedurën e miratimit të korrespondentit në Shqipëri”, i 
cili është në Rregulloren e AMF-së nr. 21, datë 19.03.2010 “Mbi administrimin e 
fondit të garancisë dhe rregullat e trajtimit të dëmeve të kartonit jeshil”, kufizon 
konkurrencën, pasi kufizon trajtimin e dëmeve të kartonit jeshil vetëm tek shoqëritë e 
sigurimit anëtare të BSHS-së, apo tek personat juridikë të cilët kanë një marrëveshje 
fronting me këto shoqëri sigurimi, duke përjashtuar  personat juridikë, të cilët nuk 
kanë një marrëveshje fronting, por janë miratuar paraprakisht nga Asambleja e 
Anëtarëve për të trajtuar dëmet, si është dhe rasti i ankuesit. 

 
PËR KËTO ARSYE:  

 
Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa d) e f), nenin 70, pika 2, të Ligjit 
Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me propozim të 
Sekretariatit, 
 

V E N D O S I :  
 

1. Në nenin 3 të Rregullores nr. 129, datë 28.07.2012 “Për procedurën e miratimit 
të korrespondentit në Shqipëri”, pas pikës (b), të shtohet dhe një pikë me këtë 
përmbajtje:  
“Një person juridik, i cili nuk ka një marrëveshje fronting sipas pikës më 
lart, por është i miratuar paraprakisht nga Asamble ja e Anëtarëve për të 
trajtuar dëmet, sipas kritereve të përcaktuara.”. 
 

2. Ky ndryshim të bëhet brenda 30 ditëve nga njoftimi i vendimit.  
 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete GRUDA               Koço BROKA             Iva ZAJMI             Rezana  KONOMI 
 
(_____________)              (__________)          (___________)        (______________) 
        Anëtar                            Anëtar                      Anëtar                     Zv. K ryetar 
 
 

Lindita MILO (LATI)   
 

________________  
                                                                                                             K R Y E T A R  


